|l @

Comision Bicameral de Presupuesto - Congreso Nacional

a TETA REKUAI Fataz f 25%Cec SetiemipgEnas? O

GOBIERNO NACIONAL de "’7"’10



Caracterizacion

= TETA REKUAI l’ 1

Y GANADERIA m GOBIERNO NACIONAL e (n e



Caracteristicas del sector rural

La pobreza y pobreza extrema rurales son las mas altas en términos relativos. En 2018, 34,6% de
la poblacion rural es calificada como pobre vy un 10% de la poblacion rural cae en la definicion de
extrema pobreza.

Existe una marcada heterogeneidad social y territorial en las formas como se manifiesta la
pobreza rural.

Segun el ultimo CAN, 2008 en la estructura productiva existen 264.821 fincas que corresponden
a la Agricultura Familiar, las que representan el 91% del total de las explotaciones del pais. Por lo
tanto, las acciones del MAG estan concentradas en dar respuesta a este estrato a través de los
diferentes servicios misionales.

El sector presenta una caracteristica bimodal, donde coexisten dos agriculturas, la Agricultura
Familiar y la Agricultura Empresarial, la primera, con masiva cantidad de fincas y con escaso
acceso a tecnologias y otros servicios complementarios, mientras la segunda, son explotaciones
dinamicas y tecnificadas.
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Participacion Agropecuaria primaria en el PIB

A2 Crecimiento del PIB Agregado v PIB Agropecuario
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Fuente: Banco Central del Paraguay. Cuentas Nacionales, afio base 2014,

*% En las Cuentas Nacionales con base 1994 el secto agropecuario aporta el 30,495 del producte bruto interno

E
{22 2% agricultura, 6.6% ganaderia, 1.5%5 forestal y 0.1% pesca
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Contexto si aumenta la produccion disminuye la pobreza

Pobreza y PIB, indices (2010 = 100) vy lineas de
tendencia 2002 - 2018
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Desafios
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Los desafios de la presente campaifa agricola “La Niha”
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Tenemos déficit hidrico ya acumulado durante el invierno, se pronostica un 40 % menos de lluvia promedio en primavera y verano, la
estimaciones iniciales son de un promedio de 20% de merma en productividad general, pero para la Agricultura Familiar el impacto
negativo puede incrementar aun mas su vulnerabilida.
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<Como va a cambiar la conducta del
consumidor luego del covid-19?

Telemedicina

Salud mental

Salud fisica

Uso de vitaminas
Ejercicio al aire libre

———

SALUD

Comidas afuera
Alimentacion s
Comidas frescdls
Apoyo a lo local

[ e e g

ALIMENTACION

U Vivir Cerca del trabajo
U compra de automoviles

{17
|

TRANSPORTE

Uy Ropa
U Inversiones altas (electronicos,

@ muebles, bienes raices)

COMPRAR llw

), | S

USO DE
TECNOLOGIA

Ahorro

Subscripciones Vs Compras
Pagos sin contactos

Apoyo a la comunidad

> ===

FINANZAS

Teleconferencias

ducacién en linea

o de redes sociales
Copexiones de banda ancha

===

Reuniones familiares
Video Streaming
Viajes de Vacaciones fuera del

ENTRETE pais
Cines y entretenimiento fuera
M Teletrabajo de casa

RABAJO M1 Contratos de trabajo
temporales
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Lineas estratégicas
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Los Servicios Publicos de Apoyo

Lineas Estratégicas

\_

Asistencia Técnica para la
transferencia de Tecnologia e
innovacion.

Servicio Pecuario, apicola y acuicola.
Asistencia para la Gestion Comercial
Nacional e Internacional.

Servicios de Educacion para la
formacion técnica agropecuaria.
Facilitar el acceso a tecnologias
productivas a través de
financiamiento (reembolsable y no
reembolsable) a productores
organizados.

~
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Gestion de la Informacion.
Formacion y capacitacion.
Gestion del Riesgo Climatico.
Coordinacion y apoyo en las
Negociaciones de comercio
Internacional.

Coordinador ante organismos
internacionales cooperaciones técnicas
y financieras para la implementacion de
programas proyectos.

Promover y asegurar la coordinacion
entre el sector publico y privado del
ambito agrario, incluyendo las
instituciones descentralizadas.
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La gestion Institucional para contribuir PND:2019-2030 *

Proyectos
SPOIitica I Programas Tomate Cebolla
ectoria :
Pimiento Papa Acc.ones/
Programas de Componentes

Rubros priorizados
para la Agricultura
Res MAG N° 741/19

Banana
- ’ Planificacion
Cana de Azucar

. Inversion en Produccion
Mandioca

Capacitacion y

PEI 2 b
Asistencia técnica

2019 - 2023 . -
Res MAG Fomento de la Manejo y recuperacion

N° 691/19 Cadena Lactea de la fertilidad de suelos

DINCAP: PPI,
PRO CADENAS PRODERS/PIMA

CERCA

Agregacién de valor

Comercializacion
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PRONAFOPE

RESIPROAF

Programa Nacional de Desarrollo Econémico

Social de la Agricultura Familiar 2020/2025
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Propuesta de Accion
Inmediata Institucional

» Adecuacion o Transformacion Institucional.

» Reasignacion del Presupuesto MAG 2021.

» Fortalecer los Programas Misionales del MAG.

» Estrategias de Mitigacion del Impacto del Fendmeno de la Nifa.
 Facilitar el acceso al financiamiento del Sector Productivo (CAH, BNF).
 Articular con las demas instituciones para mitigar el impacto.

» Fortalecer la estructura institucional para la Gestion del Seguro Agricola
en el MAG.

» Fortalecer el sistema de informaciones climaticas y pronosticos de alerta
temprana (MAG, DINAC, S. Privado).
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Propuesta de Accion a Nivel
del Sector Productivo

» Fortalecer la transferencia de informaciones al productor vy
entidades (MAG, SENAVE, SENACSA, IPTA, S. Privado)

» Alianzas IPTA, Sector Privado, para mejorar las debilidades en el
sistema de |+D

» Estrategias de Mitigacion del Impacto del Fendmeno de la Nifa
 |ncentivar el uso de tecnologia apropiada.
 Facilitar el acceso a la tecnologia.

» Gestionar soporte tecnoldgico a nivel del productor en la
entrega de los servicios.
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Propuesta de Accién a Nivel
del Sector Productivo

» Mejorar las regulaciones de Riego, distribucion de energia y
en |+D riego (IPTA, MADES, MOPC, ERSAN, S. Privado).

» Mejorar las capacidades técnicas y comerciales de RRHH
para sistemas complejos (alianza MIC + S. Privado).
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Anteproyecto de presupuesto
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Proyecto de Ley de Presupuesto 2021

(En millones de guaranies)
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Presupuesto

(En millones de guaranies)

4

= ANO 2020
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Cobertura de la Agricultura Familiar

(En millones de guaranies)

= ANO 2020 =ANO 2021
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131
133

137
230
360
271
140

Reduccion de gastos recomendado por MH

. RUBROS ANO 2020 ANO 2021 DIFERENCIA

Remuneraciones adicionales

Subsidio familiar a funcionarios publicos

Bonificaciones y gratificaciones

Gratificaciones por servicios especiales
Pasajes y viaticos

Combustibles y lubricantes

Seguro médico

Personal contratado

Total

1.459.818.257

1.727.800.000
8.039.867.423

2.030.779.004
10.009.799.627
12.508.287.417
18.537.936.000
75.299.504.420
129.613.792.148

876.368.409

717.012.000

7.971.109.141

2.325.052.798

8.106.615.111

7.672.917.583
16.992.203.196
47.327.892.633
91.989.170.871

-583.449.848

-1.010.788.000

-68.758.282

294.273.794

-1.903.184.516

-4.835.369.834

-1.545.732.804
-27.971.611.787
-37.624.621.277

-40%

-59%
-1%

14%
-19%
-39%

-8%
-37%
-29%

% DE REDUCCION DEL PRESUPUESTO 2021 -
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Presupuesto 2021 por rubro

NIVEL DESCRIPCION ANO 2020 ANO 2021 DIFERENCIA .

TRANSFERENCIAS 256 648,853 703 243 470,435 433 -13.169.418.360
100 SERVICIOS PERSONALES 186.119.020.658 156 473 031 288 -33.645.989.370 -18
200 SERVICIOS NO PERSONALES 26 998 510,951 28 563 236565 48.664.725.638 61
300 BIENES DE CONSUMO E INSUMOS /o o 1oo 40.954 191 795 -14.061.001.966 -26
500 INVERSION FISICA 61797 78,620 23 461 142,815 -28.336.640.105 -46
00 OVFHOS ERSTOE 312.605.976 407.647.517 95.041.541 =
400 BIENES DE CAMBIO -2.820.136.000 -100

2.820.136.000 -
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Distribucion por Fuentes de Financiamiento

. RUBROS ANO 2020 ANO 2021 ANO 2021 REAL

FF10 RECURSOS DEL TESORO 387.502.629.226 353.498.446.517  149.149.482.895 31%

FF20 CREDITO PUBLICO 190.343.046.110 184.422.000.783  184.355.284.379 38%

FF30 RECURSOS INSTITUCIONALES 167.796.428.703 164.447.238.117  152.971.604.831 31%

745.642.104.039 702.368.685.417 486.477.372.105

Presupuesto para Autarquia es: 215.892.293.312
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Esto conlleva a
repensar en una
reingenieria como por
ejemplo reorganizar
algunas asignaciones
Presupuestarias para
enfrentar los desafios.

Redisefar los

) Priorizar en contar con
mecanismos de

personal técnico de
campo.

entrega de los
servicios.

Buscar alternativas de
motivacion del talento
humano.
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““La longevidad depende
Esencialmente de la alimentacion,
del aseo y la alegria”

(Bertoni, Moisés 1.827 a 1.929)
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Ministerio de
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Y GANADERIA

MUCHAS GRACIAS

POR SU ATENCION
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